Администрация городского округа
муниципального образования

«город Саянск»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 11.02.2016   № 110-37-88-16
г. Саянск

В целях улучшения демографической ситуации на территории муниципального образования «город Саянск», повышения результативности принятых мер, направленных на повышение рождаемости и снижение смертности, руководствуясь ч.1  ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  ст. 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по повышению рождаемости на территории муниципального образования  «город Саянск»  на период 2016-2018 годы согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2.Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Мэр городского округа муниципального

образования «город Саянск»

  О.В.Боровский
Исп. Васильева С.К.
тел. 7-28-78
                                                                                                          Приложение 1

                                                                                                          к постановлению администрации
                                                                                                          городского округа
                                                                                                          муниципального образования «город Саянск»

                                                                                                          от ____________№____________

План мероприятий по повышению рождаемости в муниципальном образовании «город Саянск»                                                                        на период 2016-2018 годы

	Мероприятия
	Единица измерения
	2016г

план
	2017г

план
	2018г

план
	Ожидаемые результаты
	Ответственные исполнители мероприятий

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Раздел I. Улучшение репродуктивного здоровья населения, применение вспомогательных репродуктивных технологий

	1.1.Проведение медицинских профилактических осмотров несовершеннолетних с целью раннего выявления отклонений с последующим выполнением программ лечения
	чел.
	1200
	1200
	1200
	Число осмотренных, число выявленных с заболеваниями, число привлеченных
	Детская поликлиника,
детский Центр здоровья, областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения  «Саянская городская больница» (далее-ОГБУЗ «СГБ)

	1.2.Реализация мероприятий по формированию среди детей и подростков здорового образа жизни, сознательного отношения к родительству, охране репродуктивного здоровья на базе центра здоровья для детей
	чел.
	850
	850
	850
	Численность детей, охваченных профилактическими программами
	ОГБУЗ «СГБ»

	1.3.Реализация мероприятий по профилактике невынашиваемости беременности (неукоснительное соблюдение порядков и стандартов оказания медицинской помощи, маршрутизации беременных женщин)
	чел.

%
	150
	150
	150
	Число дополнительных рождений
	ОГБУЗ «СГБ»

	1.4.Увеличение охвата беременных женщин комплексной пренатальной (дородовой) диагностикой нарушений развития ребенка с целью снижения показателя младенческой смертности от врожденных пороков развития
	чел.
	430
	460
	490
	Число обследованных женщин
	ОГБУЗ «СГБ»

	1.5.Реализация комплекса мер по выхаживанию новорожденных с экстремально низкой массой тела
	ед.чел.
	По факту рождения
	                          Количество детей
	ОГБУЗ «СГБ»

	Ожидаемый прирост числа рождений по разделу I.
	чел.
	25
	30
	35

	Раздел II. Профилактика и снижение числа абортов

	2.1.Профилактика абортов, организация доабортного консультирования
	чел.

%
	65%
	75%
	75%
	Увеличение количества женщин принявших решение сохранить беременность от числа женщин, обратившихся за направлением на аборт
	ОГБУЗ «СГБ»

	2.2.Обучение врачей акушеров гинекологов для работы с беременными женщинами по профилактике абортов и отказов от новорожденных
	чел.
	1
	1
	1
	Число врачей, которых планируется обучить
	ОГБУЗ «СГБ»

	2.3.Открытие кабинета медико-социальной помощи в женской консультации
	ед.

%
	1
	-
	-
	Число созданных кабинетов
	ОГБУЗ «СГБ»

	2.4.Проведение информационно-просветительских мероприятий по профилактике абортов (Школ здоровья, распространение информационных буклетов, выпуск сан-бюллетеней, информация в СМИ)
	         %
	65%
	75%
	75%
	Охват целевой аудитории
	ОГБУЗ «СГБ»

	Ожидаемый прирост числа рождений по разделу II
	чел.
	20
	25
	30

	Раздел III. Поддержка семьи при рождении детей в зависимости от очередности рождений

	3.1.Предоставление  в  соответствии  с

 законом  Иркутской области   от   03.11.2011  №101-ОЗ

 «О дополнительной мере социальной
поддержки семей, имеющих детей»
областного материнского капитала

 в размере 100000 рублей
	чел.
	35
	35
	35
	Число получателей
	Областное государственное казенное учреждение «Управление социальной защиты населения по г. Саянску» (далее-ОГКУ «Управление социальной защиты по г. Саянску»)

	3.2.Предоставление в соответствии с Законом Иркутской области  от  02.11.2012  №101-ОЗ

«О ежемесячной денежной выплате  в Иркутской  области  в случае рождения третьего или последующих детей» ежемесячной денежной выплаты
	чел.
	35
	35
	35
	Число получателей
	ОГКУ «Управление социальной защиты по г. Саянску»

	3.3.Предоставление в соответствии постановлением администрации  Иркутской области  от  03.12.2007 № 81-па «О мерах социальной поддержки отдельным категориям граждан в Иркутской области  единовременной выплаты при рождении ребенка семьям, среднедушевой доход которых ниже двукратной величины прожиточного минимума, установленной в целом по Иркутской области в расчете на душу населения, в размере 5000рублей
	чел.
	500
	500
	500
	Число получателей
	ОГКУ «Управление социальной защиты по г. Саянску»

	3.4.Ежемесячная выплата  социального пособия на  каждого ребенка из многодетных  семьи или компенсация   расходов  на ЖКУ в размере  30%в соответствии с Законом  Иркутской области  от 23.10.2006 №63-оз «О социальной поддержке в Иркутской области  семей,  имеющих детей»
	чел.
	260
	260
	260
	Число получателей
	ОГКУ «Управление социальной защиты по г. Саянску»

	3.5.Бесплатное обеспечение лекарственными средствами детей до трех лет жизни из малоимущих семей, семей одиноких родителей и до шести лет-детей из многодетных семей в соответствии с Законом Иркутской области от 23.10.2006 №63-оз « О социальной поддержке в Иркутской области  семей, имеющим детей»
	чел.
	750
	750
	750
	Число получателей
	ОГКУ «Управление социальной защиты по г. Саянску»

	3.6. Участие в областном конкурсе «Почетная семья»

	2
	2
	2
	Число участников
	ОГКУ «Управление социальной защиты по г. Саянску»

	Ожидаемый прирост числа рождений по разделу III
	чел.
	35
	35
	35

	Раздел IV. Создание условий для совмещения профессиональных и семейных обязанностей.
Содействие занятости родителей, имеющих малолетних детей

	4.1.Организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет
	чел.

	10
	10
	10
	Число обученных женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет
	Областное государственное казенное учреждение «Центр занятости населения г. Саянска» (далее- ОГКУ «ЦЗН»)

	чел.
	98
	98
	98
	Удельный вес женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком, направленных на профессиональное обучение в общей численности женщин данной категории, обратившихся в органы занятости

	4.2.  Содействие трудоустройству женщин, имеющих малолетних детей, с применением гибких форм занятости, в том числе проведение специализированных ярмарок вакансий для женщин данной категории, с привлечением работодателей, предлагающих гибкие формы занятости
	%
	1
	1
	1
	Число трудоустроенных женщин, имеющих малолетних детей на вакансии с гибкими формами занятости
	ОГКУ «ЦЗН»

	чел.
	0,5
	0,5
	0,5
	Удельный вес вакансий с особым режимом работы в общем количестве вакансий, заявленных работодателями в органы занятости населения

	4.3.  Предоставление субсидий на открытие предпринимательской деятельности безработным женщинам, имеющим несовершеннолетних детей, в том числе до трех лет
	чел.
	1
	1
	1
	Число трудоустроенных женщин, имеющих несовершеннолетн их  детей
	ОГКУ «ЦЗН»

	Ожидаемый прирост числа рождений по разделу IV
	чел.
	5
	5
	5

	Раздел V. Создание условий для совмещения профессиональных и семейных обязанностей.
Обеспечение услугам присмотра и ухода за детьми, в том числе в возрасте до 3-х лет

	5.1  Создание консультационных пунктов на базе МДОУ для оказания  ранней помощи семьям по вопросам ухода и присмотра за детьми раннего возраста  (с 2 месяцев)
	мест
	10
	10
	10
	 Создание 10 консультационных пунктов, обеспеченность потребности -100%
	Муниципальное казенное учреждение «Управление образования администрации муниципального образования «город Саянск» (далее-Управление образования),  руководители   муниципальных дошкольных образовательных учреждений (далее- МДОУ)

	5.2. Поддержка индивидуального предпринимателя, открывшего группы для детей раннего возраста.
	чел.
	20
	20
	20
	От 15 до 20 семей смогут получить  услугу по присмотру и уходу  за детьми в возрасте с 1года до 3 лет
	Управление образования

	5.3. Реализация проекта модернизации системы дошкольного образования в рамках  подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей государственной программы Российской Федерации «Развитие образования на 2013-2020 годы», в том числе: создание дополнительных мест в дошкольных образовательных учреждениях
	чел.
	0
	0
	0
	 220 семей (для детей в возрасте до 3-х лет) в МДОУ № 23
	Администрация  городского округа муниципального образования «город Саянск»
(далее-Администрация «город Саянск»)

	5.4. Регулирование на муниципальном уровне размера родительской платы за присмотр и уход в дошкольных образовательных учреждениях, не превышающего 20-50% от общего уровня расходов, предусмотренных на  присмотр и уход в  городе Саянске,а также установление льгот  по снижению (освобождению) от родительской платы
	чел.
	185
	185
	190
	190 семей, пользующихся услугами МДОУ.
	Администрация  «город Саянск»

	5.5 Предоставление  субсидий частным поставщикам услуг дошкольного образования на создание и функционирования групп присмотра и ухода в рамках мероприятий подпрограммы  «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Иркутской  области» государственной программы «Государственная поддержка приоритетных отраслей экономики на 2014-2020 годы», утвержденная постановлением Правительства Иркутской области  от 24/10/ 2013 года № 422- пп
	руб.
	3000,0
	3000,0

	3000,0

	 20 семей, пользующихся услугами МДОУ
	Администрация  «город Саянск»

	Ожидаемый прирост числа рождений по разделу V
	чел.
	10
	10
	15

	Раздел VI. Содействие улучшению жилищных условий

	6.1.Оказание государственной и (или) муниципальной  поддержки молодым семьям – участникам подпрограммы «Молодым семьям - доступное жилье» путем предоставления социальных выплат на приобретение (строительство) жилья
	семья

	30
	32
	34

	Отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее-ОФКСиМП)

	%
	6,6
	7,0
	7,5

	6.2.Предоставление семьям, имеющим трех и более детей, земельного участка для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в соответствии с Законом Иркутской области от 28 декабря 2015 года № 146-оз; кол-во.
	семья
	20
	20
	22

	Комитет по управлению имуществом администрации муниципального образования «город Саянск»

	Ожидаемый прирост числа рождений по разделу VI
	чел.
	10
	10
	15

	Раздел VII. Пропаганда семейных ценностей, повышение информированности населения о мерах поддержки семей с детьми

	7.1. Организация социальной рекламы с ориентацией в первую очередь на потенциальных родителей, выпуск и распространение информационных буклетов, памяток  о региональных мерах, предоставляемых в связи с рождением второго и третьего ребенка
	чел.
	200
	220
	220
	Охват целевой аудитории

	Размещается информация в СМИ, а также на стендах в Управлении социальной защиты населения по г. Саянску

	7.2.  Организация в СМИ материалов, направленных на пропаганду семейных ценностей, улучшение демографической ситуации в городе Саянске
	чел.
	1500
	1700
	1700
	Охват целевой аудитории
	ОГКУ «Управление социальной защиты по г. Саянску»,ОФКСиМП, МАУ «Саянские средства массовой информации», ОГБУЗ «СГБ»

	7.3.Организация взаимодействия с учреждениями социального обслуживания и заинтересованными общественными организациями по сопровождению семей с детьми, оказавшимися в трудной жизненной ситуации, беременных женщин
	       чел.
	10
	15
	20

	ОГБУЗ «СГБ»

	7.4.Организация и проведение совместных мероприятий с образовательными учреждениями города «Рисунки на асфальте», «Мир  глазами детей», «Мама, папа и я», проведение конкурса «Семейное творчество»
	     семья
	20
	25
	25

	ОГБУЗ «СГБ»

	Ожидаемый прирост числа рождений по разделу VII
	чел.
	5
	5
	5

	Всего по плану число рождений за счет реализации мероприятий по повышению рождаемости
	чел.
	110
	120
	140

                       Мэр городского округа

                       муниципального образования

                      «город Саянск»                                                     О.В.Боровский

Об утверждении плана мероприятий по улучшению демографической ситуации на территории муниципального образования «город Саянск»

9